
- 

ESTADO DO CEARÁ 
CÂMARA MUNICIPAL DE ACARAÚ 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL N° 1602.01/2023 

O Pregoeiro da Câmara Municipal de Acaraú, torna público para 
conhecimentos interessados, que no dia 07 de Março de 2023, às 10:00 horas, 
na Sede da Câmara Municipal de Acaraú(CE), localizada na Rua José Otalício 
NAt-ir+nc PrHr-i ')Çfl  NArrKrr Pr'krn 	rrirru'i IflP 	c+rirA* r(1li7r1nrIr' l+ir 

na modalidade Pregão Presencial, do tipo Menor Preço por Item, tombando 
sob o n° 1602.01/2023 com o seguinte objeto: AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEL 
DESTINADO A ATENDER OS VEÍCULOS A SERVIÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
ACARAU/CE. O edital poderá ser adquirido junto à Secretaria da Câmara 
tAi inir'irril r 	rrirrii'i rr Kririr- r--ic flP.flfl Krrric -ic 1 '2flí Hrrric ri 1 n 	nrrr'r 

eletrônico do Tribunal de Contas do Estado -TCE: https://murcios-
licitacoes.tce.ce.gov.br. Maiores Informações pelo telefone: (88)3661-1541. 
Acaraú(CE), 17 de Fevereiro de 2023. Bruno Rodrigues Gomes da Silveira 
Fortuna - Pregoeiro Oficial. 

A SER PUBLICADO NO DIA 22 DE FEVEREIRO DE 2023. 

O ESTADO 

D!ÁR!O OF!C!AL DO ESTADO,'CE 

(Publicação por afixação rio fianeógrafodo Paço 
da Câmara Munidpal de AcaraiE, nos tem 
da decisão firmada pelo STJ . Recurso Espedal 
ri°  105.232(CE (199610053484.5) 

• '1/)')' 023 AcaraúC;E, aos 

ResponsveI pela PublÍcaço 



Apreensão de cigarros eletroniços 
—7 8 deve aumentar em 2023 	1 etionn—~~J 

Somente a Polícia Federal já apreendeu 94 dispositivos no Ceará nest 
ano; presos afirmam com frequência não saber que a venda é proibida 

INTERIOR  
Juliana Lucena é destaque 

A jovem deputada Juliana Lucena quer garantir cartei-
ras de identificação para pacientes com fibromialgia. Ver-
dade. Tramitam na Assembleia Legislativa do Ceará dois 
projetos direcionados às pessoas com fibromialgia no Ce-
ará. As propostas suo de autoria da segunda secretária da 
Mesa Diretora, deputada Juliana Lucena (PT). "No Feve-
reiro Roxo, mês que chama a atenção para a importân-
cia do diagnóstico precoce para doenças como essa, nada 
maio justa que sensibilizar o poder público a respeito do 
tema' adianta a parlamentar. No Projeto de Lei 200/2023, 
a deputada propõe alterar a lei que determina o atendi-
mento prioritário a este público para facilitar a identifica-
ção das pessoas com fibromialgia. O PL visa autorizar as 
entidades ou associações representativas dessas pessoas a 
emitir carteiras de identificação para o atendimento com 
validade em todo o território estadual. 

Saiba mais 
Na propositura, Juliana estabelece que o atesta-

do médico, por si só, é documento suficiente para a 
identificação da pessoa com fibromialgia. "E é justa-
mente essa facilitação que pode garantir a emissão da 
carteira de identificação em entidades ou associações 
representativas", explica ela, diante da ausência de um 
documento desse tipo por parte do Executivo Estadual. 

Importante 
Para reforçar o pleito junto ao Executivo, Juliana 

apresentou antes a Indicação 051/2023 que institui a 
Carteira de Identificação do Portador de Fibromialgia 
por parte do Estudo. A carteira de identificação do 
portador de fibromialgia se faz necessária para agilizar 
a identificação da doença, proporcionando assim o 
atendimento prioritário ao paciente", justifica ela, ates-
tando que, diversos estados já dispõe do documento. 

Fevereiro Roxo 
A campanha Fevereiro Roxo foi criada para alertar e 

conscientizar a população sobre três doenças que não 
tem cura: AlzJaeimer, fibromialgia e lúpus. Ao serem 
identificadas e tratadas no inicio, a progressão dos 
sintomas pode ser retardada. 

Também é bom saber 
A fibromialgia é asna doença reumatológica, que 

pode apresentar dor generalizada e crónica, fadiga 
muscular, rigidez matinal, ansiedade e distúrbios do 
sono. Incurável, a doença carece de diagnóstico pre-
coce para tratamento adequado e mais eficaz. No Pais, 
a Sociedade Brasileira de Reumatologia (SBR) calcula 
que a fibromialgia afeta cerca de 3% da população. De 
cada 10 pacientes com fibromialgia, sete a nove são 
mulheres. 

Agora ao trabalho 
Após o fim do período carnavalesco de 2023, legal-

mente concluído no primeiro minuto desta quarta-
-feira, 22 de fevereiro, aguardam-se o funcionamento 
normal dos bancos, repartições públicas em todos os 
níveis e O comércio. 

Muita animação 
Apesar de alguns probleminhas aqui e acolá, pode-se 

afirmar que o Carnaval foi tranquilo e muito animado 
em várias cidades do interior cearense. Dentre Outras, 
citem-se os grandes eventos, cheios de atrações, ocorri-
dos, por exemplo, em Baturité, Camocim, Aracati e São 
Gonçalo do Amarante. As administrações municipais 
estão de parabéns. 

Mais informações: 
e-mail: antonioviana@oestado.com.br  

E00ads da Cora - P,,lolsra Mo,000p,I da Uo,o,i -6020 da Pasooagodaasuo. A CPI. do 
esor 	Otoodiol do UasOACE. as asa do .,,o, 000oo5000 OuSo, and 025182, raro 

modalidade Tomada doP,oço,,,' 2022.07,14.2, ,oO,Sa2adoto,r-orod. 2003, da 15h00a00. 
.~ ~os,A, ,000tapoo 08010050000,200202 ~.k do. Oraria, 

isso~  ,ase,,oçOa, ,,doadoao 200. sito na Ross3aoAgosto. 200. C00t,0. 5,00100 o.,pelo 
t&oso,,oloslssAa'llo,,oho,o,iO das o, ao,2t,.a,,,.rjro, I7dol,00alood, 2023. COsas 

RoOodo ao Cealá - Po.100loas M,o,kipot d.T.joç680o -65108 do AooIoçio .lasOado a. 
Preçans sa. 2022.02.15.01.ap.orjupupv. o Prescienteda 0002,002 70 LSOlaçad soma 
p,0008 pare as,,1,.o,,.,tC doe sto,asoodoa Que 	Tomada do Preços s' 2022,02.1501-TP- 
TEJUPREO cujo 0900 a o aspUoiaçda do oasp,asa pata plorioçuo do 0o17ç0io00'Od 
o,ppsordodo do ooraoada 3dOtdoOpA500 00300510 do OOt'ddasOO do Fundo Maorioo1. do 
P,oasjO,aso Social -TEJUPREVdO MaoslpodoT&oç,asoolCC. foi Ooolodo Por dzom,açoo 
das autondados superones nos lermos do sã. 49 da Lei n- 8.666ffi. 0 Pneaideente. 
EoOod, do CasO- Po.foito,o M,o,lsip.l do T.j,,si,aso -Aol.o d. AasIosi, -Tomdo da 
Preços W. 2002.0I.10 -

0
I. TP - POdE. O Ptaodo,so do Caadssas do Irduçi, torne püCaoo 

mo ,0,os 00 Cottpotaçao da s005ças da assnoo,o o p,spmoa.-ao'to do dados paira o0 
Unidades Executores, Escolareis Municipais i^ ao Ministério do Tratoalho. Recenta Feciaral do 
Brasil compreendendo, Pre—hWn-I. e emon. d. RAIS, DIRF, DCTF, GFIP, bem, corno 

adIas da 020,Uçao • elaboração das p,00laç000 do una, oasos doo 
air,dndo Fundo Nacional de Ooao,ClraoAodo Ed000çao-PNDE. do Pgoo 

OoUo.,o 01,090 a E000io - PODE, junto a S72'rd,to do Ed',oaçao do ttor,iUp,0 a, 
T9d50002/CE, fui Anulado por dotomasçaC das autoridades sdpa,,aas nos toaassdoem. 49 

altado do ~ - Prefeitura Municipal de 
 Mor,s5odoT0oçsoia, ossoé, do Soasotodo dotEdttoaçao. lotaS p200da 53, is 000055 O 

disposição das otoossados. a Chotttado Púboda N°0112033. paira 002iEçO0 do 50oiro0 
AI.aoatlaçs.dodoAs.Ito,o FoosSo,Opsaoodas o suprir os demandas doao,osdoososlo,doa 
altos da Rodo Publica do Cosas do M000iØo do T9dçaoas-CE. O ,000b00008, do 
doastoorsçaodottabo,,oçoo,dopas1aod0000d000,aotéoda lsd.Mo,5od020230000.00 
noras. 	a sede da Prefeitura Municipal. Mamede Rodriguais Teixeira, 489 Taluçuoca - CE. 
Madapo rfrrtdçda, 290 1r08 (85)99M2315. Copio 3009,210 do ESialpoOooa 00 doods 02 
.d. d. ~.É.. Municipal de Tej~ de segunda a se~eire. das SDO as 12:" ou 
.5006odo,p0000000 o, goo.ba.T9sça000-CE,o,o l7doI.,po.iood02005.Js.4WgdIo 
UotooCoom.soso.sidodoEdspaço,. 
atado do Ceará - Pirf~a Municipal d. Nonio Oriente. A Secincenio de Saude, ava~ da 
C~~ Pi asoro,ttodolioltaçori 00,0 público. po,,as,dt,soaoto doa 'ototpaiadCi. 5110 
as pododo22 do 1050,003 do 2023 231 do dddoot000do 2023. as horário00 07.3020 13.30 

en0dCos para .ue02a9odassaoços especializado o ser prestado iaoaaaç5çda 

od•ouda com osçip000,tta). para oto,d02r:30000dSOdo SUS po,o,sooadOdo 500,9000 
d050údodau200poaosottoarm0120.OEdool,00asoa,oasasooPEaas.op,tolotops.á 

.l.t,ónico atreves do Portal dó licitações dos Municfpios do TCE!CE 

atado dpCoo51- Prefeitura UasdpoldoM.rraom-Aduo ti. Pas,aagoçoodaLiç,usdo 
.'P,ouOoElossplpoN° 10.so3tSO23.05jolo. Ros61,o cio Preços obp000d7dCo contrafação d 
ot'9005a poas a taoaçoo do pa,oir520 com 02000002, do p1000300 do Sop,sOo,o do 

02pl077tO 0015 oapoaifisoçOos O 520,15100015 asasuOtoç as Termo, de Referência o 5010 
308023.APtosOrta'daopttb0000p9SOaosdçdodOEdistdoPTogSOCIpt1074asN' 10.0000023, 
paooaoda005sas,,odooCodooPoopastaopo,00d,010/Dot2523000toodosn000d000pou 
dola0005paIa,aio t3/03/2025apa,0,dos 145rdsaoaso,pohoi-á0000dot.,otapopp,ioodao 
p,Spo500sts,00ddospotaoata& po.,,Oata ottetdçaopda000d. Q0d2çd0Iltt0,,,aÇ8R992IO8 
pomadas polo P109222 d o,,000loo 0,pOdiaot90000ol (08009,10.00 Itoto,), o podo23oio' 
solicauel-ar~do telefone (85) 3521,51155ÁPinalioetni, 
Etaodo do Coopi - 000.0000 Ilaokipol 4oJ.ss.,,o- Ros,doodo do JsIo,00,Oo doo 
Propostas- Todlododo Preço. N°2822.12.07.O1-TP.O Presidente doC,p088aodpL0010çOo 

ri- 
2022.12,07.014P. 309 o9ol a. as000uçao de o,Tp,000 o.poolokoodo pra 08001522 do 
050a da astisoçdo 20 umia domoOo as 502 Sargento. utr.spo do .Jasoot000. - ro 
Licitantes com, propostas oloasEpodoS 1' lugar WKL Laooçà, a. 944800000 5o,o.ças p00 
c2000oçao .056 0, 21d07.07018501.49 000,0290 09at. 2020 	LoOs,odo do 5650. 
Palodttpd, CPF ri- 023.981.623.46, um a ,.alcodo 83299,431.31. 2- Lugar 002402d0 500 
Ooo9doCoaspo'çuoo-EPP. CSPJ ri- 22.575.55210001.87. Representante legal. JOSdddttOdt 
Prhopp. CPF o" 775.765.723.07. SOtO 3 268' 5 303.779.36; Osloptos 007, p,99astO, 
do3ass,lpadopMopto SioçEasirosodr000tas LTDAoJP5oPrçsso LooaçOosC050Lt-Ooo 

aberto prezo 
de recurso. confontu, PrK~ 0 aut. 109. Incisci 1. Agnea *ti' da Lei Federal ri' 

ESTADO 00 CEARA cÁ,o,o.s MUNICIPAL DEACA0AÚ Aviso 00 U006çboPRp,Àop000. 

10,051,000, .,topossodos, q0002do 0750 Março 50S003,10 10:0058000.00505020 CO300to 

Opo,2000. 0000 ooOao,,dos,Ooçoo,o 0042023, P033o 0002,7,041 do9,oO,rao Preço  
11.0, t805009500600,1624.015803 00,11000001085(00 A5295OÇAO SE CDO00OSTIVR9. 
DESTINADO AA0055EO 05 SRICS1O56SERVIÇO OACÀOOA0AMUNICIPAL 01€ A5OR5dI 
CE 

003,5 Otopasça.oPaio tdoAoo )8210561-t597,Ooo-
oú(Oto, tT de, P.00,SO3.2003 Bruno Rdd,5as903,oAdo&So000003,o_P,0gSOasd000t 

ESTADO Das CEARA _ PREFEITURA MUNICIPAL 951 J05001000.AVISO 80000'AIDECOA- 

MOS F:XADOS PELA LEI FEDERAL 10 L~100 ÍNCISO XIV DO ART. 16 DA LEI FEDERAL 
178505300 OESO.25 LEAIS 2Ç2°05 APLICÁVEIS. poos ruas or capoEsurj,EsTo DE 
PESSOAS PISCAS 22 ttuRLElrOa 026211100 50,00 009070,3 ESTABELECER 51.00070 
PARA Rp.AJZOU2oSr CIRURGIAS ELETIVAS O2VER355, E00090SE CONSULTAS POCrtO1'ES 
ATENDIDOS PELO SISTEMA UNICO DE SAúDE - SUS INICIANDO NO ~CIO DE 2023 POR 
ATÉ 24 MESES, DE RESPONSABILIDADE CLA SECRETARIA DE SAúDE DE JAGUARIBE.CRE. 
DENCIAMENTO E RECEBIMENTO DA 	

0 	 ' 00100002, ~min (000A000 10006), LOCAL 0l25099OO9CiAPiBUCU;asPis06diO. 
W Ua,Doadottdad, Ordo,a. 802 1,1a,,aoda000PoarOo, O - NUM. 0dçuroa. .kaopa,0p Copa 
(50000,070 Saldo(.OIFO2isOÇ005: 11.020,0: (910)- 35220373.Jog,o,5.. 17OSFo,Oo0500 
5028.04U0000lIOOo MoAc,d0800as-PaosdoS020 CaodaOoPoo,,00pDo de L~. 

ESTADO oa CEARÁ -07d4908,0MUNICIPAL DE AUROP.DtttE-00000tS5AO DE LI005ÇÃO, 
15021IZ50U14510500R, 550005 5500TtNs, 5s, BAIRRO 000dÇÁ,5UROO,ECE,COMUNICA 
Aos V97ERCSsAOOsQOC NO 01100000 MARÇO ot 0023. AS 09.00M, ESTARÁ ABRINDO 

56 5820630000 
TOMADA DA PREÇO W 2M 

o07 E00 CONTRATA,  
EnVIÇOSANÁLISE E ACOMPANHAUJENTO DAS PRESTAÇÕES DE CONTAS MEN-

SAIS ENVINOAS PELO PODER EXE=JO, COM ESCOPO FISCAL E CONTÁBtí DEVENDO 

VERNAO2ENTU1. CONFORME LEG0LUÇba 00 CONSELHO FEDERAL tE 020TA2H,rtoltE, 
STN - S~AFUA DO TESOURO NACIONAL E TCE . TRELINAL DE CONTAS DO ESTADO 

COMPLETO 
DE LICÍTAÇOES 
ATENDIMENTO 2 

UNICiM DE AURORAJCE. TUDO CONFORME 
 OU NO SITE 

2 i
MARIA CAR~ PINTO GONCALVES -PRESIDENTE DA CPL. 

ESTADO DO CEARA - PREFEITURA 0950EPA9. DE U00'TI9ÓPOLE-GE -119010 DE RETOS. 
rAÇão DA DISPERSA OEUCITAtAO 00° 10,02,00110003 -A500asaaapp00000sd, IdassOd. 
tomer Publica • o.sitasçuo do p5250500 ,,OooA, o DISPENSA S° 100,.00t0025 p,S82oOo 'O 

o dois 	Sede 5odod CPI, Apo5oodo Otto. 0,020,, 
65,. 572.Co,5,-SoOitOpaA /CE , ,,t,a'9a,d. dedo 20 12.02,. ldo55pr9&CE 1720 Foro. 

p0100000090 E0 35055001.000 SOROS. EbA99300005iOl,S. O 002,, lta0203, o 

GERAL 
Ao 	,0A2ad0000as,o, as,poo,a,o.ds 	•0" 150,5550,0, 

oo,SstoOort&oloottga15050u,00aoo,oaoo,50oaroiooSotts2,C.mÇOaaoo'Ooas. 

prtdsasmooLoo 00000,20 	
00 	 00304'OOO 00 

005082510615.00 

MATÉRIAS LEGAIS 
ATAS, EDITAIS E BALANÇOS 

PUBLIQUE AQUI! C~MO 
5RÇA070STu (85)34541034 

6 	 Fortaleza, Ceará, Brasil Quarta-feira, 22 de fevereiro de 2023 O ESTADO 

CIDADES 
Solidariedade. Os moradores da comunidade do Gengibre, no bairro Manuel Dias, em Fortaleza, estão rece-
bendo doações após o incêndio que destruiu 16 barracos na madrugada do última domingo, 19. Os interessa-
dos podem contribuir através do PIX de CNPJ 35.992.35210001 -55, pura a instituição Cana de Irmãos. 

Durante todo o ano de 
2022, a Polícia Federal (PF) 
apreendeu 3886 dispositivos 
de cigarro eletrônico no Ce-
ará, o número representou 
um aumento expressivo se 
comparado a 2021, quando 
foram apreendidos 001 dispo-
sitivos do tipo. Em 2023, até 
o momento, somente a PF já 
tirou de circulação 94 produ-
tos conhecidos conto "vapes' 
As apreensões, muitas vezes, 
culminam na prisão de pes-
soas que geralmente têm a 
intenção de vender tais equi-
pamentos. 

O delegado Alan Robson 
Alexandrino, chefe da De-
legacia Regional de Polícia 
Judiciária (DRPfl afirma que 
a tendência é que o número 
de apreensões neste ano con-
tinue subindo em relação ao 
ano passado. "Conforme ar-
tigo 334-A do Código Penal 
e resolução publicada no Diá-
rio Oficial da União configura 
o crime importar, exportar, 
vender, expor à venda, manter 
em depósito ou, de qualquer 
forma, utilizar em proveito 
próprio ou alheio, adquirir, re-
ceber, ocultar, no exercido de 
atividade comercial ou indus-
trial, cigarros eletrônicos, e-ri-
garetes, e-ciggy, edgar, viper, 
rape, entre outros, especial-
mente os que aleguem substi-
tuição de cigarro' detalha. 

Recentemente, uns jovem 
de 25 anos foi preso no Cralo, 
no interior do Estado, ao rece-
ber uma carga de 45 cigarros 
eletrônicos. De acordo com 
as informações divulgadas, o 
suspeito confessou às autori-
dades que tinha a intenção de 
vender os produtos, mas ale-
gou não saber que tal ação é 
proibida no Brasil. Segunda o 
delegado, afirmar desconheci-
mento sobre a lei que impede 
tal venda é recorrente durante 
as operações. O jovens foi indi- 

ciado por contrabando e pode 
receber pena de prisão por até 
cinco anos. É válido ressaltar 
que outras forças de segurança 
também atuam no combate a 
venda desses produtos. Em fe-
vereiro, por exemplo, a Policia 
Civil apreendeu ousa carga de 
610 cigarros eletrônicos e pren-
deu dois homens em Fortaleza. 
No mesmo mês, a PF prendeu 
um empresário acusado de 
vender ilegalmente tais dispo-
sitivos em Caninde. O homem 
também alegou não saber da 
proibição vigente no país. 

Nesse contexto, o presidente 
da comissão de Segurança Pú-
blica da Ordem das Advogados 
do Brasil (OAB-CE), Cláudio 
Justa, explica que, desde 2009, 
existe urna resolução da Agita-
da Nacional de Vigilância Sa-
nitária (Anvisa) que define os 
riscos quanto à comero-iali7ação 
deste tipo de produto. 1A Anvi-
sa é um órgão administrativo 
que regulajustamentea entrada 
de tudo aquilo que tens impac-
to na saúde. Quando a Anvisa 
emite uns parecer dizendo que 
não éalgo saudável, essa possua 
ser urna uma substância ilícita 
Hoje, é ilegal a comercialização 
destes produto?, pontua 

Justa alerta ainda que o ar-
gumento de que não se sabe so-
bre a vigência da proibição não 
é válido para o direito penal. 
"É pressuposto que, quando a 
norma se estabelece, ela é de 
conhecimento de todos. Então, 
não é algo que possa prevalecer 
judicialmente' relata Contudo, 
o presidente destaca que o uso 
do cigarro eletrônico em si, não 
está proibida há uma previ-
são de regulamentação mais 
especifica e é possível que o 
próprio cigarro eletrônico pos-
sa se 

os.
suar tornar ilegal e não só asna 
comercialização". 

Wagner Barbosa, que tam-
bém é advogado, chansa aten-
ção para o fato de que o ci- 

gorro eletrônico ainda pode 
causar problemas no contexto 
do Estatuto da Criança e do 
Adolescente, que proíbe ven-
der, fornecer, servis; ministrar 
ou entregar, ainda que gratui-
tamente, para pessoas nessa 
faixa etária coisa ou substância 
nociva à saúde. 'A turma que 
fica compartilhando o cigarro 
eletrônico, se for abordado por 
um policial, na melhor das hi-
póteses, pode passar uma noite 
bem ruim tendo que se justifi-
car na delegada' alerta. 

O advogado Edson Santa-
na, por sua ver, reforça que, 
no Ceará, o governo proibiu o 

consumo de cigarros eletrôni-
cos em ambientes privados e 
públicos na Lei ri* 17760 de 11 
de novembro de 2021. Além 
disso, segundo ele, os usuá-
rios podem ser punidos caso 
fique comprovada a presença 
de substâncias ilícitas nos apa-
relhas, mesmo que o uso em si 
dos "s'apes° não possa ser ca-
racterizado como um fato que 
o Direito Penal incrimine. 

Riscos à saúde 
Além dos problemas com 

a lei, o cigarro eletrônico tam-
bém traz riscos à saúde. De 
acordo com a pneumologista 
e coordenadora do Programa 
de Controle do Tabagismo do 
Hospital de Messejana, Penha 
tJchoa, evidências científicas 
apontam para sintomas agudas 
de intoxicações, rinite alérgi-
co, asma e a síndrome EVALI. 
"Essa síndrome acometeu prin-
cipalmente jovens americanos 
que desenvolvemos essa insu-
ficiéncia respiratória aguda e 
foram internados em caráter de 
emergência Houve cerca de 00 
óbitos, é uma situação bem gra-
ve, relata a especialista 

Nesse sentido, ela alerta so-
bre a crença de que o cigarro 
eletrônico não é maléfico ou é 
menos prejudicial do que o ci- 

garro cootvenciotsaL "Este é o 
pior dos mitos. A maior parte 
dos cigarros eletrônicos contém 
nicotina e, se contém nicotina, 
é um produto que causa de-
pendência Também já foram 
encontradas cerca de 80 subs-
tâncias que são maléficas para o 
organismo e estão contidas nas 
cartuchos' aponta Para Uchoa, 
tal mito acaba estimulando o 
uso desse tipo de equipamento, 
mesmo em pessoas que jamais 
haviam tido contato com aprá-
tira "Observamos que o cigar-
ro eletrônico é uns trampolins 
para a dualidade. Pacientes que 
tentam parar de fumar o cigar-
ro convencional utilizando o 
eletrônico e não conseguem, 
acabam fumando ambos, ad-
quirindo uma situação chama-
dada tabagismo doa' pontua. 

Apneumologistademalha so-
bre o quanto esses dispositivos 
estão chamando a atenção de 
adolescentes e adultos jovens. 
"Os modelos são muito mais 
arrojados, se modificam cons-
tantemente e proporcionam a 
adição de fiavorizantes que cor-
tam a sensação ruim do trago 
do cigarro convencional. Tudo 
isso estimula aexperimentação, 
a iniciação e favorece a depen-
dêncié', critica. Para ela, operío-
do carnavalesco é um momen-
to especial para a realização de 
campanhas sobre os prejuízos 
do uso de cigarro eletrônico. "É 
sempre benéfica todaoportuni-
dada que tivermos para chamar 
atenção paraesses riscos. Ocar-
nas'al é uma festa alegre ecriati-
va, que Ia-az muita liberdade de 
expressão. Mas, é ummomento 

que as po'ass acabam se exce-

dendo e iniciando o tabagismo. 
Êinsportaastassimo que se tenha 
controle e moderação. Conhe-
cer o risco do cigarro eletrôni-
co é essencial nesse momento, 
porque há muito desconheci-

mento e làloe news' afirma 
Por Yasonim Rodrigoaes 



DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 1 SÉRIE 3 1 ANO XV N°036 1 FORTALEZA, 22 DE FEVEREIRO DE 2023 

A COMPANHIA DE INTELIGÊNCIA URBANA E SERVIÇOS S/A - URBANTECH, por meio da Comissão de Licitação, torna público que se encontra 
à disposição dos interessados, o EDITAL DO PROCES89 URBANTECH N. 003.02-2023-PROC.URB,, que tem por objeto a CONTRATACAO DE  
EMPRESA ESPECIALIZADA EM LOCACAO DE MAOUJNAS PESADAS, PARA PRESTAR SERVICOS DE INTERESSE DA COMPANHIA 
DE INTELIGÊNCIA URBANA E SERVICOS S/A. O prazo de recebimento dos documentos da proposta de preços e habilitação será do dia 23OT223  

' ate o dia 15/03/2023 Demais informações nertmentes ao referido orocedimento encontram-se disnomveis no Edital aue node ser 1ocalizadoib sitio 
eletrônico da URBANTECH (https://urbantech.com.brf). Dúvidas através do email: licitacao@urbantech.com.br.  Fortaleza, 22 de feverere 2023. A 
Presidente da Comissão de Licitação. 	 / 

*** *** *** 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Independência - Aviso de Licitação. A Comissão Permanente de Licitação, comunica aos . 
será realizada licitação na modalidade Pregão Eletrônico N° GM-PEO03/23-SRP, cujo objeto é o registro de preços visando a futura e eventu. contra 
de empresa especializada para a prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva com reposição de peças, em ar condicionados, v 
geladeiras, bebedouros, geláguas, freezers, e instalação, de interesse da Prefeitura Municipal de Independência/CE. Início de Acolhimento 
11-1 1A11 I'flI. A k........... .1.... 	..,*.... ... (A._..._. .1.. .h.. n0 1n2 	TJ.. -. .1.. 0 .,..... .1.. T........ .1.. 	. 	flO 	fl....., .. 	flQ /1Y1 /flI 1 	' o... W 

£ £ O*. t 	0*0000 0.00' *0000 	 L0*.0*/ 	0.30000/ 	.0..'0..300*000 	o0y0000 0030/00*0000*00000 00/ 	 00M..*0.0. 	.0. 	00V. 

Edital poderá ser adquirida na CPL localizada na Rua do Cruzeiro, n° 244, Centro, no horário de atendimento ao público de 07:30 às 11:30/ 13:30 às 17:30 
horas de segunda a sexta-feira, ou em meio eletrônico através dos sites: BLL Compras (www.bll.org.br  e/ou www.bllcompras.com), Portal de Licitações 
dos Municípios do TCE (https://murncipios-licitacoes.tce.ce.gov.brf), e no site do Município (www.independencia.ce.gov.br). Maiores informações pelo 
endereço eletrônico: (licitacao@independencia.ce.gov.br). Independência/CE, 17/02/2023. Maria Dvanira Canuto Bezerra- Pregoeira. 

*** *** *** 

Estado do Ceará —Prefeitura Municipal de Chaval—Aviso de Licitação - Pregão Presencial N° 09.001/2023-PP. A Pregoeira do Município de Chaval/ 
CE toma público para conhecimento dos interessados que no próximo dia 08 de março de 2023 às lOhOOmin, na sede da Comissão, localizada na Rua 
Tenente Manoel (Jltmpio, SIN - Centro - ChavaJiCf, estará realizando licitação, na modalidade Pregão Presencial W. (39.UUl/Z(T23-PP que tem como objeto 
a contratação de empresa para assessoria, serviços de ensino e coordenação musical de interesse da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Desporto de 
Chaval/CE, conforme especificações contidas no Termo de Referência constante no Edital, o qual encontra-se disponível no endereço acima, no horário de 
07h30minàs 11h30min e das 13h30min às 17h30min, ou no site https://municipios-licitacoes.tce.ce.gov.br/. Chaval- CE, 17 de fevereiro de 2023. Rebeca 
Lira Araújo - Pregoeira do Município de Chaval-CE. 

*** *** *** 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Caucaia - Aviso de Adiamento de Licitação. Considerando o Deferimento da Impugnação interposta 
pela emoresa Marquise Serviços Ambientais S/A e o nrevisto no art. 21. §4° da Lei n° 8.666/1993. fica adiada a sessão de recebimento de envelopes 
com documentos de habilitação e propostas de preços da Concorrência Pública N° 2023.01.03.03-IMAC, que tem como objeto a contratação de serviços 
de engenharia em gestão integrada de resíduos sólidos para atender necessidades do Instituto de Meio Ambiente do Município de Caucaia/CE, para às 
09h00min do dia 27 de março de 2023, no Departamento de Gestão de Licitação, sito a Rua Coronel Correia, 0 1073 - Parque Soledade - Caucaia/CE, em 
decorrência da modificação do Anexo 1 do Edital (Projeto Básico) e das exigências de habilitação. O novo edital estará disponível, a partir de 23/02/2023, 
no site: https://municipios-licitacoes.tce.ce.gov.br/. Mais informações: cpl@pgm.caucaia.ce.gov.br. Caucaia/CE, 17 de fevereiro de 2023. Wagner Vieira 
Vidal- Presidente da Comissão de Licitações. 

*** *** *** 

..*.. .1.. d, 	 X12.o.....I 1, 	 D..00.. 	A... .1... 1 	 .1., D 	 &TO  — 	O~MOt 	 UZ X ..oioo 	 - 	 - 	 ..r. ., 

Permanente de Licitação - CPL, toma público, que será realizado Certame Licitatóno na modalidade Tomada de Preços, tombada sob o n.° 2023.02.17.1. 
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços no apoio administrativo, compreendendo consultoria técnica, orientação e acompanhamento 
dos procedimentos inerentes à contratação pública, bem como auxiliando na implementação da Nova Lei de Licitações - Lei Federal n°. 14.133/2021 e na 
definição de demandas de bens, produtos e serviços, através das Unidades Gestoras do Município de Farias Brito/CE. Data e Horário da Abertura: 10 de 
março de 2023, às 8h30min. Os interessados poderão ler e obter o texto integral do edital e todas as informações sobre a licitação na sede da CPL, sito à 
Rua José Alves Pimentel, 11.0 87, Centro, Farias Brito/CE, em horário normal de expediente, ou através dos endereços eletrônicos: www.fariasbrito.ce.gov. 
br e www.tce.ce.gov.br. Mais Informações: (88)35441569 —licitacaofariasbrito.ce.gov.br. Farias Brito/CE, 17 de fevereiro de 2023. Tiago de Araújo 
Leite - Presidente da CPL. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Novo Oriente. A Secretaria de Saúde, através da Comissão Permanente de Licitações, torna público, para 
conhecimento dos interessados, que no período 22 de fevereiro de 2023 à 31 de dezembro de 2023, no horário de 07:30 às 13:30 horas, estará realizando 
Chamamento Público N° 08.002/2023-CH, para o Credenciamento de pessoas jurídicas para a contratação de serviços especializado a ser prestado na 
realização de exames por imagem (mamografia bilateral e unilateral), utilizando unidade móvel (caminhão adaptado com equipamento), para atendimento a 
usuários do SUS por intermédio da Secretaria de Saúde do Município de Novo Oriente/CE. O Edital e seus anexos encontram-se na íntegra, á disposição de 
todos os Interessados, na sede da Comissão Permanente de Licitação, localizada na Rua Deocleciano Aragão, n° 15, bairro Centro, Novo Oriente - Ceará, ou 
em meio eletrônico através do Portal de Licitações dos Municípios do TCE/CE (vwvw.tce.ce.gov.brflicitacoes), e no site do Município www.novooriente. 
ce.gov.br. Novo Oriente/CE. 22/02/2023. Secretaria de Saúde. 

*** *** *** 

Estado do Ceará —Prefeitura Municipal de Tejuçuoca - Aviso de Chamada Pública. O Município de Tejuçuoca, através da Secretaria de Educação, torna 
público que se encontra a disposição dos interessados, a Chamada Pública N° 01/2023, para aquisição de Gêneros Alimentícios, da Agricultura Familiar 
Destinados a suprir as demandas da merenda escolar dos alunos da Rede Pública de Ensino do Município de Tejuçuoca-CE. O recebimento da documentação 
de habilitação e do projeto de venda será até o dia 15 de Março de 2023 às 09:00 horas, na sede da Prefeitura Municipal. Mamede Rodrigues Teixeira, 489 
Tejuçuoca - CE. Maiores informações pelo fone (85) 99299-2315. Cópia completa do Edital poderá ser obtido na sede da Prefeitura Municipal de Tejuçuoca, 
de segunda a sexta-feira, das 8:00 às 12:00h ou através do site www.tce.ce.gov.br. Tejuçuoca - CE, em 17 de fevereiro de 2023. José Virgilio Matos 
i'....d... 	 .1... '.1.. 	 

*** *** *** 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Tejuçuoca - Aviso de Anulação - Tomada de Preços N°. 2022.01.10.01- TP - FME. O Presidente da 
Comissão de Licitação toma público para conhecimento dos interessados que a Tomada de Preços N°. 2022.01. 10.01 - TP - FME, cujo objeto é a contratação 
de serviços de assessoria e processamento de dados para as Unidades Executoras Escolares Municipais junto ao Ministério do Trabalho, Receita Federal do 
Brasil compreendendo: Preenchimento e envio de RAIS, D[RF, DCTF, GF[P, bem como assessorar nas rotinas da execução e elaboração das prestações de 
contas anuais dos recursos oriundos do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação-FNDE, do Programa Dinheiro Direto na Escola - PDDE, junto a 
Secretaria de Educação do município de Tejuçuoca/CE, foi Anulado por determinação das autoridades superiores nos termos do art. 49 da Lei n° 8.666/93. 
O Presidente. 

*** *** *** 

ESTADO DO CEARÁ CÂMARA MUNICIPAL DE ACARAÚ AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL N° 1602.01/2023 O PREGOEIRO 
DA CÂMARA MUNICIPAL DE ACARAÚ, TORNA PÚBLICO PARA CONHECIMENTOS INTERESSADOS, QUE NO DIA 07 DE MARÇO DE 
2023, ÀS 10:00 HORAS, NA SEDE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ACARAÚ(CE), LOCALIZADA NA RUA JOSÉ OTALÍCIO MARTINS ROCHA, 
250, MONSENHOR EDSON, ACARAÚ/CE, ESTARÁ REALIZANDO LICITAÇÃO NA MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL, DO TIPO MENOR 
PREÇO POR ifEM, TOMBANDO SOB O N° 1602.01/2023 COM O SEGUINTE OBJETO: AQUISIÇÃO DE COMBUSTIVEL DESTINADO A 
ATENDER OS VEÍCULOS A SERVIÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE ACAIRAÚ/CE. O EDITAL PODERÁ SER ADQUIRIDO JUNTO À 
SECRETARIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE ACARAÚ NO HORÁRIO DAS 08:00 HORAS ÀS 12:00 HORAS OU NO ENDEREÇO ELETRÔNICO 
DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO - TCE: Hf1PS://MUNICIPIOS-LICITACOES.TCE.CE.GOV.BR. MAIORES INFORMAÇÕES PELO 
TELEFONE: (88)3661-1541. ACARAÚ(CE), 17 DE FEVEREIRO DE 2023. BRUNO RODRIGUES GOMES DA SILVEIRA FORTUNA— PREGOEIRO 
OFICIAL. 

j~~ 
FSC 

MISTO 

p_ — 
pmle 

FSC,C126O31, 

*** *** *** 


